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Úvod

Od konce 80. let bylo na celosvětové úrovni možno sledovat vývoj čím dál

většího nárůstu kontaktů mezi státy, jev zvaný globalizace.

Tento pojem, který mezitím vstoupil do obecného povědomí, se všeobecně

používá s důrazem na ekonomický rozměr vztahů a výměn, nicméně v sobě obsahuje

i oblast mnohem širší, jak charakteru sociálně-politického, tak kulturně-náboženského.

Kromě toho, ne všichni badatelé zaobírající se tímto jevem souhlasí s tím, že

globalizace se začala více prosazovat až v posledních desetiletích: Indický nositel

Nobelovy ceny za ekonomii (1998) Amartya K. Sen1 přímo tvrdí, že tato tendence je

otázkou tisíciletí; jiní zdůrazňují, že aspoň v ekonomické oblasti byly trhy více

otevřeny na počátku 20. století ve srovnání s dnešní dobou, a to kvůli ochranářským

opatřením přijatým některými státy, i evropskými, ve vztahu k jiným trhům,

například asijským.

Přesto lze stále více vnímat překonávání tradičních geografických hranic, které

odedávna ztěžovaly fyzický pohyb osob, a tedy i výměny ekonomické, sociální,

kulturní a náboženské mezi národy.

Rostoucí technologický pokrok, jehož intenzita v průběhu 20. století

neuvěřitelně vzrostla, vzbudila stále větší potřeby získávání surovin především ze

strany industrializovaných zemí a těch států, které přijaly západní model růstu a

spotřeby, jako Čína. 2 Technologické inovace kromě toho přispěly k větším

možnostem a rychlosti pohybu osob po celém světě.

V důsledku toho vzrostla ve světě i vzájemná kulturní výměna.

Zároveň probíhající ekonomické a politické změny v oblasti rozvojových zemí,

nyní stále méně nazývaných zeměmi Třetího světa, neudržitelné životní podmínky

jejich obyvatel a politická nestabilita, která tyto státy charakterizuje a která často ústí

1 AMARTYA K. SEN, Globalizzazione e libertà, překl. Giovanni Bono, Milano, 2002.

2 Srov. FEDERICO RAMPINI, Il Secolo Cinese, Storie di uomini, città e denaro dalla

fabbrica del mondo, Cles (TN), 2007.
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do despocie nebo do občanských válek, to všechno způsobilo značnou migraci do

průmyslových zemí za účelem přežití.

Rovněž rozvoj komunikačních prostředků podpořil rychlejší a pestřejší

kulturní kontakty, než jako tomu bylo v minulosti. Přístup ke zprávám v každé částí

světa v reálném čase, což bylo v minulosti nemyslitelné, je nyní každodenní

skutečností. Obzvláště významnou se pro setkávání kultur a výměnu různých

informací o vlastních společenských událostech stalo rozšíření možnosti připojení k

celosvětové internetové síti, která se díky své povaze propojené struktury a díky tomu,

že tvoří komunikační prostředek zásadně se vymykající kontrole jednotlivých vlád a

tedy nepodléhající cenzuře nebo různým omezením, stala potenciálně nejúčinnějším

prostředkem globalizace.

Jev globalizace tedy má důležitou funkci uvnitř vztahových dynamik, které

mají za následek změny ve společnostech a kulturách; změny různého druhu a stupně,

počínaje kulturními vlivy v umění, v gastronomii či v politické hantýrce, a konče

výměnou na rovině náboženské.

V Evropě, která je oblastí analýzy této práce, je nejdůležitějším aspektem

globalizace migrace, se všemi společenskými důsledky s tím spojenými. Kromě toho

je potřeba zdůraznit, že oblastí Evropy nejvíce ovlivněnou multikulturními a

multináboženskými přeměnami je západní Evropa, jako bohatším a tedy i

upřednostňovaným cílem migračních pohybů.

Migrace jakožto výsledek globalizace s sebou nese problém integrace.

Evropské vlády tedy musejí najít způsoby a formy jak se vypořádat s mísením

i navzájem rozdílných kultur a snažit se nepotlačovat ústřední jádro hodnot té které

kultury, tím že se budou vyhýbat jednak kulturní asimilaci migrantů ze strany Starého

kontinentu, jednak vytváření plošných a ne cílených multikulturních scénářů.

Ze sociologického pohledu je téma lidských práv v procesu globalizace

bezpochyby ústřední. Napětí způsobená jevem imigrace uvnitř evropských seskupení

mají svou hlubokou a zjevně oddělenou příčinu v důvodech ryze pragmatických

(veřejný pořádek, přerozdělování ekonomických zdrojů a pracovních sil) a

filozofických (kulturních a náboženských).
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Setkávání mezi rozdílnými kulturami a zvyky, které probíhá na přelomu

druhého a třetího tisíciletí, podle některých badatelů získalo podobu skutečného střetu

civilizací, které své kořeny zapustily v dějinách. Stačí pomyslet na expanzi muslimů

do Španělska, kde po osmi stoletích nucené soužití křesťanů a muslimů na Iberijském

poloostrově skončilo stáhnutím se moriscos za Gibraltar.

Také dnes v Evropě jsou rozdíly náboženského vyznání často důvodem

kontroverzí, mnohdy násilných, mezi domácím obyvatelstvem a přistěhovalci, často

spíše kvůli vzájemné neznalosti než kvůli ideologickému konfliktu, rozeštvanému

více ze strany médií než z hlubokého přesvědčení jeho aktérů, čehož následkem je

vznik nových organizací, skupin a přímo politických stran orientovaných

fundamentalisticky, neřku-li xenofóbně.

Počínaje vyhlášením čl. 18 Všeobecné deklarace lidských práv až do dnešní

doby se postupně upevňovalo právo na náboženskou svobodu a svobodné

praktikování náboženství. Toto právo, více než jiná práva, ukazuje etický a

nadpozitivistický kořen lidských práv.

Dosud nevyřešená záhada ohledně skutečného původu lidských práv

v přirozeném právu, jejichž je náboženská svoboda hlavním vyjádřením, je jedním

z příčin, kromě příčin politických a sociálních, přetrvávajícího rozdělení mezi

přijetím zásad a jejich praktickým uskutečněním.

Náboženství je tedy charakteristickým prvkem diskuse ohledně rozšíření

pojmu základních lidských práv a jejich účinné aplikace v evropské společnosti.

Nejen proto, že právo na svobodu svědomí a na náboženskou svobodu je hodnotou

stabilní,3 alespoň na papíře, ale i proto, že právo přirozené, vzhledem k právu

3 Evropská konvence lidských práv a základních svobod, článek 9 – Svoboda myšlení,
svědomí a vyznání.

«1. Každý má právo na svobodu myšlení, svědomí a náboženského vyznání; toto

právo zahrnuje svobodu změnit své náboženské vyznání nebo přesvědčení, jakož i svobodu

projevovat své náboženské vyznání nebo přesvědčení sám nebo společně s jinými, ať veřejně

nebo soukromě, bohoslužbou, vyučováním, prováděním náboženských úkonů a

zachováváním obřadů.

2. Svoboda projevovat náboženské vyznání a přesvědčení může podléhat jen

omezením, která jsou stanovena zákony a která jsou nezbytná v demokratické společnosti v
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smluvnímu, může být diachronní zárukou přetrvávající i pro budoucí generace, tedy

nejen zárukou synchronní, která se váže na časově proměnlivou formu smluvní

dohody.

Navzdory pokroku ve formálním uznávání práva každého člověka na

náboženskou svobodu však ještě nebylo dosaženo jednoznačného a všemi sdíleného

významu tohoto práva, s jasným důsledkem, že jeho praktická aplikace nemá pevný

základ, ke kterému by se mohla vztahovat. Bez předběžné dohody o původu, podstatě

a lidském základu práva na náboženskou svobodu nelze ve skutečnosti toto právo

převést do praktického života evropské společnosti.

Problém je ještě závažnější na jiných světadílech, kde je vývoj a

propracovanost přirozeného práva a lidských práv zablokován totalitními ideologiemi

(např. v Číně) nebo náboženstvím (islám, hinduismus), které jsou překážkou pro

jednotné pojetí práv stejných pro všechny lidi (rovnost, svoboda vyjadřování a

myšlení, atd.).

Určení oblasti výzkumu této práce je tedy zásadní pro její vymezení a

rozpracování; především bude cílem vymezit terminologickou oblast a její

sémantický význam.

zájmu veřejné bezpečnosti, ochrany veřejného pořádku, zdraví nebo morálky nebo ochrany

práv a svobod jiných.»

11

KAPITOLA I

Aktuálnost náboženského problému v Evropě

Terminologie

Historické souvislosti rozvoje základních práv a svobod

Pojem práva, chápaný jako série norem upravujících společenské chování

člověka, je otcem myšlenky, že existují základní práva, jež jsou vlastní každé lidské

bytosti.


[…]


to include countries from the former Soviet bloc for the protection of human rights

among the various Member States of the EU.

CHAPTER II – European integration

The safeguarding of fundamental human rights has long been regarded

as a matter to be treated juridically only within the legal systems of individual

European countries. Until the close of the Second World War, all interference on the

part of third States was considered inadmissible, and this included the field of human

rights; with the Universal Declaration of Human Rights (UDHR), which was

approved and proclaimed in Paris on 10 December 1948, it was intended to move

beyond this understanding, extending it to the international level. Attention is given

to the Convention for the Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms

(signed in Rome on 4 November 1950).

Thus the genesis of the UDHR is considered, and an analysis is offered

of the Articles by which the guarantee of freedom of religion was established by the

United Nations, up to and including the approval of the Declaration on the

Elimination of All Forms of Intolerance and Discrimination Based on Religion and

Belief on the part of the UN (1981). This is followed by some reflections on the

principal measures adopted by the European countries that have shaped the current

political configuration of Europe, from the establishment of the League of Nations in

1919 until the adoption by the European Council of the definitive text of the Treaty of

Lisbon (19 October 2007), which remains to be ratified.

CHAPTER III – The religions present in Europe
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 This chapter is a synoptic picture of the principal religions practised in

Europe. It has not always been possible to obtain exact statistics concerning the

faithful of every religion considered, but it goes without saying that the number of

Muslims, Buddhists and Hindus in Europe is increasing.

The fundamental principles of the following religions practised in

Europe are described: Christianity, Judaism, Islam, Hinduism, Buddhism, including

a reference to the so-called unwritten religions present in Europe.

On the relationship between atheism and freedom of religion, some

critical observations are summarized regarding fatalist ideas about a clash of

civilizations currently taking place or soon to take place in Europe, in the light of the

inter-religious dialogue that has been initiated between moderates in the West and in

Islam.

CHAPTER IV – The laicité of the State (the secular status of the State)

The concept of laicité is defined, together with a description of the

relation between the laicité of the State and the problem of freedom of religion. The

history of laicité is summarized, consisting in the relationship between papacy and

empire, describing the theocratic condition in the pre-Christian State, Caesaro-papism

and the effort made in subsequent centuries to achieve recognition of the distinction

between civil power and spiritual power. The principal medieval doctrines

concerning the relationship between temporal power and spiritual power are

presented; an analysis is offered of the model of laicité that inspired the

Constitutions of modern European States, and reference is made to the modern

position of the Holy See regarding the laicité of the State.

Next comes an analysis of the type of relations that exist between

European States and the Holy See, relations that were or still are based on the

institution or absence of a Concordat.

For an evaluation of the application of the concept of laicité in the

Constitutions of European countries, a brief analysis is given only of the Constitution

of the Republic of Italy, which can assume a paradigmatic value insofar as it is the
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Constitution of a secular European State that is particularly sensitive to the problem

of laicité (it is the only State in Europe that borders with the Vatican). Guaranteeing

freedom of religion coincides with the right to freedom of expression sanctioned by

the Constitution. No particular priority is attached to the specific content of

individual religions. The freedom that the Italian Constitution guarantees to religious

confessions is therefore a “political freedom”.

Some treatises from the 19th and 20th centuries are examined from the

point of view of the safeguarding of the rights of minorities and the protection of

religion. It is stressed that it was above all the search for the maintenance of internal

peace that drove individual European nations to sign international accords for the

safeguarding of the freedom of religion.

There follows an analysis of the Directive 2000/78/CE, which in the

European union prohibits discrimination based on religious belief or personal

convictions. It concludes with a consideration of concordats and other international

relationships between the Holy See and the States of the EU, identifying three

typologies of Church-State relationships: the first, when a Church assumes the role

of State Church; the second, when there is separation of Church and State but with a

tendency to seek a certain type of agreement and concordat with religious confessions

in order to regulate the so-called “mixed matters”; and a third typology characterized

by a rigid separation between State and Church.

CHAPTER V – The Holy See and the European Union in support of

religious freedom

Here a brief summary of the history of papal diplomacy is given,

starting with the first pontifical legate of whom anything is known, in the year 314

A.D., and continuing with the analysis of the role of pontifical legates.

The various types of medieval pontifical legate are described, the

creation of the Sacra Congregatio de Propaganda Fide, and the constitution of

pontifical nunciatures in all known parts of the world in the 17th century. Then comes

an examination of the situation of the Holy See during the Congress of Vienna, some

reflections on the change that followed the loss of the Papal States in 1870, until the

202

signing of the Lateran Treaty of 1929 and its subsequent variations. Reference is

made to the Codex Iuris Canonici of 1917 and 1983, with an analysis of the canons

dealing with pontifical representatives.

It is stressed that the diplomacy of the Holy See was committed to the

task of arbitration and peace-building, at international level. Four phases are

identified in the historical evolution of the type of relationship between the Holy See

and the civil power. It is stressed, moreover, that the character of impartial State in

the international arena permits the Holy See to be constantly present and always

aiming at a full acceptance of universal values, such as fundamental human rights, in

the legal systems of European States.

Conclusions

In this work, an attempt has been made to highlight the fact that the

protection of fundamental human rights, especially through their juridical affirmation

in the Constitution and in the laws of the European Union, is the principal way to

guarantee freedom and dignity to man himself, wherein lies the basis of social and

political stability.

An attempt is made to describe whether and how fundamental human

rights are guaranteed in the European Union, with particular attention to freedom of

religion. The Convention for the Protection of Human Rights and Fundamental

Freedoms, which came into force in September 1953, did not specify the concept of

religion and of religious belief. This convention serves as the basis of the Charter of

Fundamental Rights of the European Union, which establishes various rights of

European citizens, and was integrated into the Treaty of Lisbon in 2007. If this is

ratified by all 27 Member States of the EU, freedom of religion, on a par with other

human rights, will be part of the Community’s legal system.

***
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