**Posudek na rigorózní práci**

**Náboženská svoboda a ochrana lidských práv v Evropské unii-příspěvi Svatého stolce**

**Ing. Jan Vokál**

**Řím, 2000-2009**

**str.203 včetně příloh**

Práce předložená k rigoróznímu řízení před komisí Právnické fakulty UK v Praze byla podle sdělení autora již obhájena na Právnické fakultě Pontifica Universitas Lateranensis v Římě v roce 2008. Svým rozsahem je práce pozoruhodná a rozpětím zvoleného tématu čtenáře nutí k bdělému sledování argumentační konstrukce. Struktura práce je na první pohled neobvyklá již tím, že jednotlivé kapitoly (celkem jich je šest) jsou uvedeny názvem, který ne vždy zcela odpovídá obsahu titulu. Tím je poněkud problematická celková orientace v textu a nepochybně i v logických souvislostech mezi jednotlivými částmi kapitol (jak rozumět názvu části v kap.II., „Normativní regulační příspěvky“, který uvádí Evropskou úmluvu o ochraně lidských práv nebo názvu „Konkordáty a jiné dvoustranné vztahy mezi evropskými státy a svatým stolicí“, jestliže podstanou část této subkapitoly v kap.IV tvoří statistické údaje o náboženském vyznání občanů evropských států? Struktura práce a její nedostatečná propracovanost ve vztahu tématu jakoby odrážela nejasný koncept autora o myšlenkové ose celé práce, o případných hypotézách, důkazech a závěrech.

Z práce je jisté patrné, že autor sděluje čtenáři, k jakým změnám dochází v prostředí nábožensky heterogenních společností a států, jaké nároky na pastorální teologii klade současná globalizační technologie komunikace a šíření podnětů z jiných ideových a náboženských světů, jaké komplikované vztahy mezi státem a jedincem nastávají tehdy, jsou-li konfrontovány legitimacy moci, které se odvolávají na vzájemně nekompatibilní zdroje své moci. Z práce je jisté patrné i to, že náboženská svoboda a její právní zakotvení a reálná ochrana jsou reflexí a jen částí celého komplexu dějinného vývoje právní úpravy lidských práv a svobod. Z práce je patrné i to, že Svatému stolci není vývoj a stav rozvoje náboženské svobody lhostejný a že skrze svou diplomatickou a další činnost svůj vliv v mezinárodním společenství a v rámci Evropské unie také realizuje (jak to ostatně i dokládá zanícená rozprava o kořenech a ideových zdrojích evropské civilizace). Za poměrně zdařilou z hlediska výpovědní hodnoty k tématu vztahu státu a katolické církve však považuji část kapitoly V- katolická církev v mezinárodní oblasti.

Nelze se však zbavit neúprosného dojmu, že předložená práce nemá podstatné parametry, které by vyhovovaly požadavkům kladeným na rigorózní práci. K tomu dodávám následující:

- I- Práce je ve své logické výstavbě disparátní a argumentačně nesourodá,
- II- Autor práce sice vychází z mnohých titulů zahraničních autorů (převážně však italských), nicméně neopírá se o autentické zdroje informací tam, kde by faktografická znalost či právní předpis bylo záhodno citovat ze zdrojů původních (českých, slovenských),
- III- autor cituje rozsáhlé pasáže z projevů, poselství, encyklik, deklarácí papežů a dalších představitelů Svatého stolce, aniž by je analyzoval. V daném případě celý text působí dojmem paralelního řazení deskriptivního a normativistického postoje.
- IV- V práci se objevují nepřesnosti, které však vypovídají o hlubších zdrojích nedostatečné důkladnosti při zpracování tématu. Uvádět např. téma integrace evropských států rozbořením výsledků první světové války a vznikem Společnosti

národů je přinejmenším historicky zavádějící. Hovořit o ESUO, jako o smlouvě, která měla zaručit, „aby legislativa Evropské unie byla vykládána a aplikována stejně ve všech členských státech EU“ (str.46) je stejně tak nepřesné, jako hovořit o sedmi zemích bývalého sovětského bloku, které vstoupily v roce 2004 do EU nebo o tom, že v roce 1999 členské státy EU přijímají euro jako společnou měnu (str.47).

- V- Argumenty v textu na sebe nenasazují (jak spolu souvisí např. podepsání JEA a to že o řádek níž v roce 1989 padla berlínská zeď?-str.47). Lze říci, že zkratkovitý popis historických událostí vede k dezinterpretaci dějinných souvislostí. Nejde však o chybu způsobenou přepisem, či překlepem. Nelze se ubránit dojmu, že je to chyba v metodě zpracování.
- VI- Za obsahově nekonzistentní (vzhledem k tématu práce) považují pojednání o jednotlivých náboženstvích v Evropě. Nevypovídá ani o srovnatelných kategoriích ani o institucionálních otázkách ani o ekumenických řešeních koexistence náboženských komunit.
- VII- Za matoucí považují rozbor pojmu „náboženská svoboda“. Autor se příliš soustředil na výklad románského původu pojmu „religiozita“, aniž by bral zřetel na český významový ekvivalent..

Převážně z důvodů výše uvedených se s plnou odpovědností domnívám, že práce nesplňuje ani po stránce formální ani po stránce obsahové kritéria předpokládaná k obhajobě před komisí v rigorózním řízení.

U Brna dne 21. 5. 2000

---

Jana Kocoubová
Katedra ústavního práva
PFUK